constituitur fulciuntur, et ueris rationibus constrictus fateri compellar
quattuor substantialia mundi elimenta subsistere in quibus quattuor
principales qualitates consistunt quarum coitu omnia corpora composita efficiuntur. Sed unum adhuc restat quo in eadem mea sententia
qua dixi unam causam ex multis fluere mihi uideor posse permanere. 5

N. Quid est illud unum uelim detegas.

A. Num omnes philosophi de mundo isto tractantes unanimiter
suadent et ad purum ducere uidentur omnia corpora composita ex
quattuor simplicibus elimentis eorumque propriis qualitatibus
quattuor componi? Et si ita est non solum ex duabus uerum etiam
ex multis causis singulorum corporum efficitur compositio. 10

N. Hunc locum fugiendi fortassis habere potuisses si moles has
corporum compositas et corruptibiles et solutioni habiles aliorum
effectuum infra se sequentium causas esse uera ratione assereres. Iam
uero quoniam nihil inferius est corpore composito nullius sequentis
se neque aequalis sibi naturae causa esse potest, et nunc de causis
agimus siue principalibus siue sequentibus [et concatenatis] et omnibus
causa nec uere nec recte causa dici potest—quoniam uere causa non
est—quae in effectus suos erumpere nescit. [Omnino enim effectibus
propriis caret quorum causa merito posset uocari.] Corpora autem
corruptibilia nullius effectus causa sunt quoniam nullam naturam
de se gignunt cum omnium naturarum extremum atque infimum ac
prope nihil obtineant locum. Spiritualia autem corpora <adhuc>
simplicia sunt ac per hoc insolubilia [et manentia] donec totus iste
mundus cum partibus suis dum ad suum finem peruenerit soluatur. 25
Et haec corpora incorruptibilia et insolubilia non nisi in quattuor
principalibus et catholicis purissimisque in se ipsis et simplicibus et
dicuntur et intelliguntur elimentis, caetera uero corpora quae uidentur
ex eorum qualitatibus composita quoniam et componi et solui possunt
non inter causas sed inter extremos effectus qui de se nihil efficiunt
a sapientibus computantur. 30

Simplicissima etiam et purissima ac sensum corporeum fugientia
quattuor huius mundi elimenta ad unam simplicem et indiuiduam
causam solique intellectui perfectissimorum sapientum cognitam
referuntur, hoc est ad generalissimam et in se ipsa semper manentem
substantiarum omnium ad uisibiles effectus procedentium essentiam.
Similiter et de quattuor eorum primordialibus ac propriis qualitatibus
non incongrue intelligitur. Cum enim ipsae sibimet contrariae 35

3 qualitates RB: qualitatis P 4 quo RB^cP: co B* 6 illud s.l. B 7 un-
animiter RB^c: unianimiter B*P 8 corpora RB: corpore P 12 fortassis RB:
fortassis P 14 assereres RB: asserere P 15 sequentis R^cBP: sequenti
R* 19 effectus: ef- s.l. B nescit: -escit in ras. R(C) 20 causa RB: causae P
21 sunt RB^cP: est B* 23 autem R^c(C)BP: enim R* 24 sunt RB^cP: sit B*
et om. P 26 post corpora erasum est adhuc in B 27 principalibus-
purissimisque RB: catholicis principalibus purissimisque P 28 corpora